



Curriculum Vitae Europass

Informazioni personali

Cognome / Nome

Francesco Comoretto

Cittadinanza

Italiana

Settore professionale

Sono ingegnere elettrotecnico, specializzato in impianti tecnici e tecnologici, con competenze approfondite nel settore della certificazione di prodotto e delle normative tecniche/giuridiche nell'ambito della sicurezza.

Ho un'esperienza decennale nel Project Management, nella supervisione di cantieri di grandi dimensioni e di appalti complessi.

Attualmente ricopro una posizione nella quale sono richieste competenze trasversali, per la gestione di problematiche articolate legate ad aspetti tecnici, alla sicurezza e alla gestione dei rapporti col personale.

Esperienza professionale

Date 01 ottobre 2022 → oggi

Lavoro o posizione ricoperti

RSPP. Quadro

Principali attività e responsabilità

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione per i dipendenti civili italiani alle dipendenze dirette del Ministero della Difesa Americano, delle agenzie e delle organizzazioni direttamente collegate alle attività sia della Base USAF di Aviano e delle sedi che da essa dipendono.

Nei compiti è prevista la verifica della **conformità impiantistica e, più in generale, della gestione e del coordinamento della sicurezza** degli ambienti di lavoro

Nome e indirizzo del datore di lavoro

Base Aerea Aviano
Via Pordenone, 33080 Aviano (Italia)

Tipo di attività o settore

Attività di organizzazioni e organismi extraterritoriali

Date 01 luglio 2010 → 30 settembre 2022

Lavoro o posizione ricoperti

Electrical Engineer, Project Manager. Quadro

Principali attività e responsabilità

Ingegnere Elettrico presso il Civil Engineering della Base Aerea di Aviano, alle dipendenze del Ministero della Difesa Americano.

Nei compiti è prevista la progettazione diretta di edifici, impianti tecnici e tecnologici, oltre che la gestione della progettazione esterna ed il Project Management per i progetti di importi superiori.

Mi occupo in particolare di progettazione (diretta e supervisione) di **impianti tecnici, tecnologici ed informatici**, del sistema di distribuzione in media tensione e **dell'efficiamento energetico**.

Il compito si estende al supporto tecnico ad altre agenzie (Educational Activity Center– Elementary, Middle e Hight School, Medical Group – Ospedale Area 1, Aviazione Italiana, Army Corps of Engineers, Naval Facilities) revisionando i loro progetti, verificando la consistenza e la qualificazione tecnica, la conformità con le leggi italiane e statunitensi, nonché la piena rispondenza ai specifici requisiti degli utenti.

Oltre alla revisione dei progetti, ho condtto i sopralluoghi e le ispezioni in corso d'opera (direzione lavori) o su strutture esistenti in base alla richiesta di altre agenzie della Base o di utenti, per verificarne la conformità o la necessità di effettuare lavori.

Ho ricoperto infine la funzione di revisore dei progetti per verificare la corrispondenza con gli standard civili e militari in tutte quelle aree tecniche nelle quali sia richiesta una specifica prestazione.

Nome e indirizzo del datore di lavoro

Base Aerea Aviano
Via Pordenone, 33080 Aviano (Italia)

Tipo di attività o settore

Attività di organizzazioni e organismi extraterritoriali

Date	2014 → 2018
Lavoro o posizione ricoperti	Docenze in materia di Smart Building, domotica e impianti tecnologici
Principali attività e responsabilità	Docenza corsi di progettazione
Nome e indirizzo del datore di lavoro	ENAIIP FVG Sedi di Pordenone e Udine
Tipo di attività o settore	Formazione, docenza
Date	01 agosto 2013 → 30 settembre 2014
Lavoro o posizione ricoperti	RSPP. Quadro
Principali attività e responsabilità	Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione per i dipendenti civili italiani alle dipendenze dirette del Ministero delle Difesa Americano, delle agenzie e delle organizzazioni direttamente collegate alle attività sia della Base USAF di Aviano e delle sedi che da essa dipendono.
Nome e indirizzo del datore di lavoro	Base Aerea Aviano Via Pordenone, 33080 Aviano (Italia)
Tipo di attività o settore	Attività di organizzazioni e organismi extraterritoriali
Date	2008 → 2013
Lavoro o posizione ricoperti	Docenze in materia di Smart Building, domotica e impianti tecnologici
Principali attività e responsabilità	Docenza corsi di progettazione
Nome e indirizzo del datore di lavoro	Area Science Park Località Padriciano, 99, 34149 Trieste
Tipo di attività o settore	Formazione, docenza
Date	2006 → 2008
Lavoro o posizione ricoperti	Presidente di Domotix Nordest srl
Principali attività e responsabilità	Presidente e socio fondatore di Domotix Nordest srl, di progettazione specializzata nella domotica professionale e nelle infrastrutture tecnologiche in ambito civile e industriale.
Nome e indirizzo del datore di lavoro	Domotix Nordest srl Via Selvatico 42, 33170 Pordenone (Italia)
Tipo di attività o settore	Attività di progettazione
Date	2001 → 2005
Lavoro o posizione ricoperti	Responsabile Certificazione di prodotto. Funzionario
Principali attività e responsabilità	Responsabile della Certificazione di Prodotto (CCC, UL, MIL, CSA, VDE, IMQ, ...) di Arcotronics SpA. La società nelle vicinanze di Bologna, oggi parte del gruppo americano Kemet (www.kemet.com), è l'azienda più grande al mondo nella produzione di componenti passivi per l'elettronica. Gestione diretta delle relazioni con tutti gli Enti di Certificazione e di Normazione nazionali ed internazionali coinvolti. Start up e attività di mantenimento dell'accreditamento delle sedi produttive e dei laboratori di prova in Italia e all'estero. Pianificazione e razionalizzazione delle politiche di certificazione di prodotto del gruppo.
Nome e indirizzo del datore di lavoro	Arcotronics Spa Via San Lorenzo , 40037 Sasso Marconi (BO)
Tipo di attività o settore	Grande industria, componentistica elettronica
Istruzione e formazione	
Date	1993 - 2001
Titolo della qualifica rilasciata	Laurea in Ingegneria Elettrica - 89/100

Principali tematiche/competenze professionali acquisite	Tesi di Laurea in Controllo statistico di processo (SPC)"
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice dell'istruzione e formazione	Universita` degli Studi di Bologna (Universita`) Via Rinascimento, Bologna (Italia)
Livello nella classificazione nazionale o internazionale	ISCED 5A
Date	1993
Titolo della qualifica rilasciata	Liceo Scientifico 40/60
Principali tematiche/competenze professionali acquisite	Studi scientifici
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice dell'istruzione e formazione	Liceo Scientifico Statale Pordenone (Italia)
Livello nella classificazione nazionale o internazionale	ISCED 3A
Date	2008
Titolo della qualifica rilasciata	Attestato di frequenza 24h
Principali tematiche/competenze professionali acquisite	Corso di progettazione acustica
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice dell'istruzione e formazione	Ordine degli Ingegneri di Pordenone Pordenone (Italia)
Date	2008
Titolo della qualifica rilasciata	Certificato di frequenza - 120 gg
Principali tematiche/competenze professionali acquisite	Tirocinio propedeutico all'esame di abilitazione Esperto Qualificato di 1^ grado (tubo radiogeno < 400kV)
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice dell'istruzione e formazione	ASS6 – Reparto di Radiologia Spilimbergo (Italia)
Date	2008 -2009
Titolo della qualifica rilasciata	Abilitazione RSPP ai sensi D.Lgs. 81/08
Principali tematiche/competenze professionali acquisite	Modulo A RSPP; Modulo C RSPP; Moduli B RSPP Ateco 3, 4, 6, 7, 8, 9
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice dell'istruzione e formazione	Form & R Padova (Italia)
Date	2009
Titolo della qualifica rilasciata	Abilitazione Professionista antincendio ai sensi D.Lgs. 139/2006 (ex L.818/84)
Principali tematiche/competenze professionali acquisite	Corso Prevenzione Incendi c/o VVF Provincia di Pordenone con conseguimento dell'iscrizione all'Albo dei Professionisti abilitati ai sensi della L.818/84
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice dell'istruzione e formazione	VVF Provincia di PN 33170 Pordenone (Italia)
Date	2009
Titolo della qualifica rilasciata	Certificato di frequenza – 16h
Principali tematiche/competenze professionali acquisite	Corso di Tangram Leadership
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice dell'istruzione e formazione	ENAIP Sede di San Vito al Tagliamento (Italia)
Date	2009
Titolo della qualifica rilasciata	Attestato di frequenza 16h
Principali tematiche/competenze professionali acquisite	Corso di progettazione secondo la normativa tecnica per il risparmio energetico

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice dell'istruzione e formazione	Ordine degli Ingegneri di Pordenone Pordenone (Italia)
Date	2011
Titolo della qualifica rilasciata	Attestato di frequenza 24h
Principali tematiche/competenze professionali acquisite	Corso di progettazione cabine di media tensione e bassa tensione
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice dell'istruzione e formazione	Tutto NormEl Bologna (Italia)
Date	2012
Titolo della qualifica rilasciata	Attestato di frequenza 24h
Principali tematiche/competenze professionali acquisite	Corso di specializzazione in valutazione rischio e progettazione impianti in ambienti ATEX
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice dell'istruzione e formazione	Dekra Exam Bologna (Italia)
Date	2013
Titolo della qualifica rilasciata	Attestato di frequenza - 28 ore
Principali tematiche/competenze professionali acquisite	Lightning Protection for Air Force Facilities
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice dell'istruzione e formazione	Department of US Army Ramstein Air Base, (Germany)
Date	2013
Titolo della qualifica rilasciata	Attestato di frequenza 32h
Principali tematiche/competenze professionali acquisite	Corso di Project Management
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice dell'istruzione e formazione	Consorzio Universitario Pordenone Pordenone (Italia)
Date	2014
Titolo della qualifica rilasciata	Corso di abilitazione docenza sulla Sicurezza , aggiornamento ai sensi D.Lgs. 81/08
Principali tematiche/competenze professionali acquisite	Moduli aggiornamento multisettore B RSPP Ateco 3, 4, 6, 7, 8, 9
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice dell'istruzione e formazione	Form & R Padova (Italia)
Date	2015-2016
Titolo della qualifica rilasciata	Aggiornamento Prevenzione Incendi ai sensi D.M. 05/08/2011
Principali tematiche/competenze professionali acquisite	Attestati di frequenza 40h Moduli aggiornamento professionisti abilitati ai sensi della L.818/84
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice dell'istruzione e formazione	Ordine degli Ingegneri Pordenone, VVF Provincia di PN Pordenone (Italia)
Date	2016
Titolo della qualifica rilasciata	Attestato di frequenza 12h
Principali tematiche/competenze professionali acquisite	Termografia applicata alla diagnostica energetica
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice dell'istruzione e formazione	Ordine degli Ingegneri Pordenone Pordenone (Italia)
Date	2016

Titolo della qualifica rilasciata	Attestato di frequenza 24h
Principali tematiche/competenze professionali acquisite	Diagnosi energetica come strumento di competitività
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice dell'istruzione e formazione	ENAIIP FVG Pordenone (Italia)
Date	2017
Titolo della qualifica rilasciata	Attestati di frequenza 38h
Principali tematiche/competenze professionali acquisite	Prevenzione dei rischi sul lavoro, Prevenzione Incendi
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice dell'istruzione e formazione	Unione Industriali PN, Polo Universitario Pordenone, Ordine degli Ingegneri PN Pordenone (Italia)
Date	2018
Titolo della qualifica rilasciata	Attestato di frequenza 8h
Principali tematiche/competenze professionali acquisite	FSE - Fire Safety Engineering , Prevenzione Incendi
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice dell'istruzione e formazione	Ordine degli Ingegneri Pordenone Pordenone (Italia)
Date	2019
Titolo della qualifica rilasciata	Attestato di frequenza 20h
Principali tematiche/competenze professionali acquisite	Sicurezza nei cantieri stradali
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice dell'istruzione e formazione	Ordine degli Ingegneri PN, in collaborazione Ispettorato territoriale del lavoro di Udine-Pordenone ed ENAIIP FVG Pordenone (Italia)
Date	2019
Titolo della qualifica rilasciata	Attestato di frequenza 22h
Principali tematiche/competenze professionali acquisite	OSHA # 3115 - Fall Protection Course
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice dell'istruzione e formazione	University of Texas at Arlington – OSHA Training Institute
Date	2019
Titolo della qualifica rilasciata	Attestato di frequenza 26h
Principali tematiche/competenze professionali acquisite	OSHA # 3095 - Electrical Safety Course
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice dell'istruzione e formazione	University of Texas at Arlington – OSHA Training Institute
Date	2019
Titolo della qualifica rilasciata	Attestati di frequenza 19h
Principali tematiche/competenze professionali acquisite	Prevenzione dei rischi sul lavoro, Prevenzione Incendi, Impiantistica
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice dell'istruzione e formazione	Unione Industriali PN, Polo Universitario Pordenone, Ordine degli Ingegneri PN Pordenone (Italia)
Date	2020
Titolo della qualifica rilasciata	Attestato di frequenza 16h
Principali tematiche/competenze professionali acquisite	Direttiva macchine
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice dell'istruzione e formazione	ENAIIP FVG Pordenone (Italia)

Date	2020
Titolo della qualifica rilasciata	Attestato
Principali tematiche/competenze professionali acquisite	OPSEC Awareness for Military Members, DoD Employees and Contractors
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice dell'istruzione e formazione	Center For Development of Security Excellence – USA DoD
Date	2021
Titolo della qualifica rilasciata	Attestato di frequenza 12h
Principali tematiche/competenze professionali acquisite	Tecnologia, installazione e messa in servizio delle protezioni elettriche
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice dell'istruzione e formazione	Schneider Electric (Italia)
Date	2021
Titolo della qualifica rilasciata	Attestato
Principali tematiche/competenze professionali acquisite	Controlled Unclassified Information (CUI) Training
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice dell'istruzione e formazione	USA DoD
Date	2021
Titolo della qualifica rilasciata	Attestato di frequenza 16h
Principali tematiche/competenze professionali acquisite	Formazione operatori elettrici PES PAV
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice dell'istruzione e formazione	ENAIP FVG Pordenone (Italia)
Date	2021
Titolo della qualifica rilasciata	Attestato 40h
Principali tematiche/competenze professionali acquisite	WENG Life-Cycle Cost Estimating
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice dell'istruzione e formazione	Air Force Institute of Technology – USA DoD
Date	2022
Titolo della qualifica rilasciata	Attestato 14h
Principali tematiche/competenze professionali acquisite	Rischio cadute - Misure di salvataggio e gestione emergenze
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice dell'istruzione e formazione	ENAIP FVG Pordenone (Italia)

Capacità e competenze personali

Madrelingua(e) **Italiano**

Altra(e) lingua(e)

Autovalutazione
Livello europeo (*)

Inglese

Comprensione				Parlato				Scritto	
Ascolto		Lettura		Interazione orale		Produzione orale			
B2	Utente autonomo	B2	Utente autonomo	B2	Utente autonomo	B2	Utente autonomo	B2	Utente autonomo

(*) [Quadro comune europeo di riferimento per le lingue](#)

Capacità e competenze organizzative

Come Project Manager alla Base di Aviano ho sviluppato ottime capacità organizzative nella gestione di gruppi di lavoro per la revisione dei progetti e nella direzione dei lavori in cantieri di grandi dimensioni.
Ho conseguito diverse abilitazioni professionali, oltre che a competenze tecniche collaterali indispensabili per le attività di valutazione e formazione.
Ho spiccate attitudini relazionali e di comunicazione, sempre volte a creare contesti lavorativi dinamici e motivanti

Capacità e competenze tecniche

Project Manager con capacità acquisite con diversi corsi professionali **RSPP** abilitato Ateco 3, 4, 6, 7, 8, 9
Iscritto all' **Ordine degli Ingegneri** della Provincia di Pordenone, matricola n° 1160/A

Capacità e competenze informatiche

Conoscenza di livello superiore e pratica dei sistemi operativi Windows, Mac e Linux, oltre che dei loro principali applicativi CAD e Office

Altre capacità e competenze

Nell'ambito lavorativo ho svolto anche il ruolo di insegnante in un Istituto Professionale Statale e di operaio metalmeccanico stagionale durante gli studi superiori.

Patente

B

Ulteriori informazioni

Manager of the quarter "Jan 13-Mar 13", 31^a Sq. Level.
Manager of the quarter "Apr 17-Jun 17", 31^a Sq. Level.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel cv ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 del GDPR (Regolamento UE 2016/679).

Pordenone, li 21/09/2023

Il dichiarante



Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI

Questo documento è stato firmato da:

NOME: RINALDI IVO

CODICE FISCALE: *****

DATA FIRMA: 21/09/2023 10:43:59